
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-101

L'anno 2021 il giorno 05 del mese di Ottobre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  E  PROGETTO  EUROPEO  UNALAB/HORIZON 
2020/SMART CITIES AND COMMUNITIES – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA EX 
CASERMA GAVOGLIO:  REALIZZAZIONE DEL PARCO URBANO VALLETTA  CINQUE 
SANTI - AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL SERVIZIO DI 
CONTROLLO DELLE SALDATURE ALLA DITTA IIS SERVICE SRL.
CUP: B39D17006760006 MOGE: 20039 CIG: Z463322AEA

Adottata il 05/10/2021
Esecutiva dal 06/10/2021

05/10/2021 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-101

OGGETTO:  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  E  PROGETTO  EUROPEO  UNALAB/HORIZON 
2020/SMART CITIES AND COMMUNITIES – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA EX 
CASERMA GAVOGLIO:  REALIZZAZIONE DEL PARCO URBANO VALLETTA  CINQUE 
SANTI - AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL SERVIZIO DI 
CONTROLLO DELLE SALDATURE ALLA DITTA IIS SERVICE SRL.
CUP: B39D17006760006 MOGE: 20039 CIG: Z463322AEA

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale della  Direzione Lavori Pubblici-Settore Opere Pubbliche B n. 
2019-176.2.0.-42 in data 11/07/2019, è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in og-
getto per un importo complessivo dei lavori stessi, da contabilizzare “ a corpo e a misura ” ai sensi 
degli artt. 59, comma 5 bis, del Codice, di Euro 3.859.681,19, di cui Euro 109.642,99 per oneri si-
cu-rezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A. 10% , approvando altresì il conferimento dei 
suddetti lavori mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del Codice, come intro-
dotto dal D.L. n. 32/2019 e 97 comma 8 del Codice come modificato dal medesimo D.L;

-  l’importo del quadro economico dell’intervento ammonta ad Euro 4.868.000,00;

- con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere Pub-bli-
che B n. 2019-176.1.0.-55 in data 27/09/2019, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati definiti-va-
mente al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese EDIL MA.VI TORINO SRL / SCOTTA SRL 
capogruppo EDIL MA.VI TORINO SRL, con sede in Torino Lungo Dora Voghera n. 34/N – CAP 
10153  Partita  I.V.A.  e  Codice  Fiscale  04751390016,  con  la  percentuale  di  ribasso  offerto  del 
27,340% (ventisettevirgolatrecentoquaranta), per un importo contrattuale “a corpo e a misura di €. 
2.834.420,75 (duemilioniottocentotrentaquattromilaquattrocentoventi/75)  di  cui  €  109.642,99 per 
oneri per la sicurezza il tutto oltre I.V.A;

- in data 27/11/2019 è stato stipulato il Contratto d’Appalto con Repertorio n. 68488 per com-plessi-
vi Euro 2.834.420,75 oltre I.V.A;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- i lavori sono stati consegnati parzialmente in data 27/11/2019 con Verbale di Consegna Parziale 
prot. NP 28/11/2019.0001791I;

- i lavori sono stati poi definitivamente consegnati con Verbale di Consegna del 05/05/2020 prot. 
NP 06/05/2020.000792I e sono attualmente in corso.

Considerato che:

- ai sensi della normativa NTC 2018, è necessario procedere all’esecuzione di prove non distruttive 
di collegamenti sia saldati che bullonati;

- la ditta IIS SERVICE srl si è resa disponibile ad effettuare il servizio in argomento e ha fornito il 
preventivo SER/446/21 del 15.09.2021 che prevede un corrispettivo pari  a  Euro 4.560,00, oltre 
I.V.A. 22% per Euro 1.003,20 per complessivi Euro 5.563,20;

- l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo a servizi della stessa tipologia 
affidati in precedenza, nonché in rapporto all’oggetto del servizio e all’ammontare delle opere del-
l’appalto dei lavori.

Considerato inoltre che:

- in ragione dell’importo inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere con l’affidamento diret-
to del servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice;

- è stato emesso DURC on line, n. protocollo INPS_26530359 in data 12/06/2021 con scadenza va-
lidità al 10/10/2021, che certifica la regolarità contributiva della predetta Impresa;

- è stata verificata l’insussistenza in capo all’Impresa dei motivi di esclusione ex art. 80 D.Lgs. 
50/2016.

Considerato infine che:

- occorre provvedere, con il presente provvedimento, all’affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, 
let. a), D.lgs. 50/2016, del servizio di che trattasi all’impresa IIS SERVICE srl, come sopra identifi-
cata, per l’importo contrattuale di Euro 4.560,00 oltre I.V.A., subordinando l’efficacia del presente 
provvedimento alla verifica, attualmente in corso, dei prescritti requisiti in capo alla suddetta Impre-
sa ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere.

Dato inoltre atto che:

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del-
l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’affidamento  di  che  trattasi  sarà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del  D.Lgs.  n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

-  è previsto l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto.

Visti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Visti:

- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.18/08/2000, n. 
267;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle funzioni e responsabilità della diri-
genza;
-  gli artt. 153 comma 5 e 192 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;
-  gli artt. 16 e 17 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165.

DETERMINA

1)  di  affidare  il  servizio di  che trattasi,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.a),  del  D.Lgs. 
50/2016 alla ditta IIS SERVICE srl,  (C.B. 52963) con sede in Via Lungobisagno Istria, 15 Ca-
p16141 - codice fiscale, Partita I.V.A  e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Com-
mercio Industria Artigianato e Agricoltura n° 01995940994, che ha dichiarato la propria disponi-
bilità all’esecuzione del servizio in oggetto offrendo un preventivo pari a Euro 4.560,00 con un 
conseguente importo contrattuale  di Euro 4.560,00, il  tutto oltre I.V.A. per Euro 1.003,20 per 
complessivi Euro 5.563,20;

2)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo a servizi 
della stessa tipologia affidati in precedenza, nonché in rapporto all’oggetto del servizio e all’am-
montare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

3)  di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 5.563,20 al capitolo 76252 c.d.c. 
2800.8.03 “Verde - Costruzione” del Bilancio 2021,  P.d.c. 2.2.1.9.14. – Crono 2019/320, median-
te riduzione dell’IMPE 2021/1872 ed emissione di un nuovo IMPE 2021/11751;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di dare atto che la somma di Euro 5.563,20 è finanziata con quota dell’Avanzo Vincolato 
C/Capitale iscritto a Bilancio 2021 derivante dal Patto Citta’ di Genova Fondi F.S.C. 2014-2020;

5)  di procedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla liquidazione della fattura-
zione elettronica, che dovrà riportare obbligatoriamente la dicitura “Patto per la Città-Fondi FSC 
2014-2020”, mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presen-
te provvedimento;

6)  di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla stipula del contratto in 
forma di corrispondenza secondo l'uso del commercio, una volta verificate tutte le condizioni di 
legge, demandando al competente Ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione 
Opere Pubbliche per la registrazione ed archiviazione del contratto medesimo, in conformità a 
quanto  previsto  dalla  comunicazione  della  Stazione  Unica  Appaltante  n.  366039  in  data 
05.12.2014;

7)  di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione 
Amministrazione trasparente;

8)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
(Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-101
AD OGGETTO 
PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  E  PROGETTO  EUROPEO  UNALAB/HORIZON 
2020/SMART CITIES AND COMMUNITIES – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA EX 
CASERMA GAVOGLIO:  REALIZZAZIONE DEL PARCO URBANO VALLETTA  CINQUE 
SANTI - AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL SERVIZIO DI 
CONTROLLO DELLE SALDATURE ALLA DITTA IIS SERVICE SRL.
CUP: B39D17006760006 MOGE: 20039 CIG: Z463322AEA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Quota Avanzo Vincolato C/Capitale iscritto a Bilancio 2021 derivante dal Patto Citta’ di Genova 
Fondi F.S.C. 2014-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


